A alienos sudores in privatam tuam utilitatem convertens, cum possis tuis ipsius laboribus viduæ et pupillo subvenire, iisque qui ex fratribus sunt infirmitiores. At si pulchrum existimant, vacuum esse ac liberum ab opere, si hoc ipsum cæteri omnes imitentur, quisnam ipso alet? Sunt qui ignaviam suam et ingluviem eo prætextu pallient, quod soli orationi vacare oportere contendant; ab opere vero in universum abstinent. Cæterum ne permittas cum eis qui Meletiani vocantur orthodoxos ad sacram communionem venire, ne illorum apostasiæ defectionisque participes fiant. At vero si resipiscentes illi, ad orthodoxos se contulerint, sint acceptabiles. Nemo autem, nullo plane discrimine habito, cum iis communicet, nisi prius resipuerint : ne, ut dixi, pravæ illorum opinionis socius efficiatur. Hæc pietas tua in illis monasteriis

omnisque iis qui otiose ali volunt aditus ad probitatis opinionem præcludatur. Opto te, amice dilectissime, recte in Domino valere.

CAPUT PRIMUM.

Qui sanæ mentis sunt, et subtili intellectus acie ineffabilis Divinitatis rationes contemplantur, vident ipsam omni quidem creatura eminentiorem, omnemque etiam acutissimum intellectum exsuperantem, corporea imaginatione superiorem, et quemadmodum sapientissimus Paulus inquit *, « lumen inaccessible inhabitantem. » Porro si lumen quod ipsam circumfulget, inaccessum est, quo pacto eam intueri quispiam possit? Cernimus enim in speculo, et in figura, et ex parte cognoscimus *. Est igitur Divinitas incorporea, quantitatis magnitudinisque expers, neque forma circumscripta continetur. Quod vero ita propria sua natura se habet, quo pacto intelligi potest ex partibus et membris constare? Nam si quis det hoc verum esse, non amplius intelligitur incorporea (Divinitas). Cui enim omnino forma tribuitur, huic etiam et quantitas et locus tribuendus fuerit. Quod vero in loco esse intelligitur, non utique extra circumscriptionem est. Atqui hæc corporum quidem sunt propria, ab incorporea vero natura prorsus aliena. Non igitur oculi, vel aures, ut neque pedes et manus, aut alæ in Deo sunt statuendæ, etiamsi quispiam fortasse nolit hæc ipsa ut in tangibilibus crassisque corporibus imaginari, sed tanquam in subtili et materiæ experti, juxta Dei naturam. Siquidem absurdum **367** plane fuerit, tale quid cogitare. Spiritus enim est Deus * : atque hoc cum sit, omnia novit, omnia speculatur ac providet : nihil ipsum eorum quæ sunt latet. Si vero partium sive membrorum sacra Scriptura meminit, de rebus divinis ad nos loquens, sciendum est, quod ex iis quæ in intellectum nostrum cadunt, et ex quibus constare solemus, nobiscum loquitur. Neque enim aliter fieri poterat, ut res divinas intelligeremus. Vera igitur

* 1 Tim. vi, 16. † 1 Cor. xiii, 12. ‡ Joan. iv, 24.

causa atque occasio cū Scriptura divino Spiritu Δ παραδειγμάτων τὰ ἑαυτῶν δεχόμενοι, οὕτως μόλις afflata corporaliter de Deo nobiscum loquatur, est ἀνιμιν εἰς ἐννοίας ἰσχνὰς τὰς περὶ Θεοῦ. et intellectus et linguæ in nobis inopia. Ineffabilia enim prorsus sunt, quæ Dei sunt; neque fieri poterat, ut nos in crassis et palpabilibus corporibus constituti, quæ necessaria sunt, intelligeremus, nisi exemplorum loco nostra ipsorum membra sumentes, vix tandem hoc pacto ad subtiles de Deo notiones eveheremur.

CAPUT II.

ΚΕΦΑΛ. Β΄.

Adversus eos qui dicunt creatam esse animam ab insufflatione, ut corpus a manibus; et adversus affirmantes quod insufflatio illa facta sit anima; et contra alios, quod homini creato omnibus suis partibus constanti, insufflatio illa vitalem facultatem indiderit, dicentes, mentem esse insufflationem, atque hanc divisam esse ab anima, atque hoc esse, juxta imaginem factum esse, ita ut ex tribus hisce homo sit compositus, corpore nimirum, et anima, et mente secreta in unitate: et an propria Dei essentia, aut aliena sit hæc insufflatio.

Πρὸς τοὺς λέγοντας δεδημιουργῆσθαι τὴν ψυχὴν ὑπὸ τοῦ ἐμφύσηματος, ὡς ὑπὸ χειρῶν τὸ σῶμα· καὶ πρὸς τοὺς ἀποτεινομένους, ὅτι τὸ ἐμφύσημα ἐκείνο, ψυχὴ ἀνθρώπου γέγονε· καὶ πρὸς ἑτέρους, ὅτι τῷ κτισθέντι ἀνθρώπῳ ὁλοκλήρῳ ζωτικὴν δέδωκε δύναμιν ἐκείνο τὸ ἐμφύσημα, λέγοντας, καὶ ὅτι ὁ νοῦς ἐστὶ τὸ ἐμφύσημα τοῦτο, καὶ διώρισταί τῆς ψυχῆς· καὶ τοῦτ' ἐστὶ τὸ κατ' εἰκόνα, ὡς ἐκ τριῶν τῶν ἀνθρώπων τούτων συνίστασθαι, σώματος, καὶ ψυχῆς, καὶ νοῦ, ἰδιόλοτος ἐν ἐνώσει· καὶ εἰ ἴδιον τῆς τοῦ Θεοῦ οὐσίας, ἢ ἀλλότριόν ἐστὶ τοῦτο τὸ ἐμφύσημα.

Subtiles hujusmodi neque admodum tritæ quæstiones, non tam demonstratione dogmatica, quam dubitatione et discussione conjecturali indigent. Neque committendum est ut sermo in ea quæ parum consentanea sunt prolatur, aut a veritate aberret. Scriptum est enim: « Querens quære, et juxta me habita ⁶. » Quod vero ipsa sacra Scriptura aperte non dixit, quo pacto quisquam aperte declararit? Verbi gratia scriptum est in libro de creatione mundi, quod *In principio fecit Deus cælum et terram* ⁷. Et quidem quod fecerit, sacra Scriptura dicit, et revera hoc fide complectimur. Quomodo autem, aut unde, aut quam ratione **368** cælum et terra, et reliqua creata, ad esse sint traducta, curiosius indagare, noxa non vacat. Altioribus enim atque abditioribus mentem immergere non oportet. Quæcunque igitur sacra Scriptura aperte non dicit, latere oportet, et silentio præterire. Si autem ratiocinatione et conjectura ad veritatem contendendum est, dicimus: Creatorem totius universi, creasse hominem, corpus videlicet, ex terra; animans autem illud anima vivente et intellectu prædita, eo modo quo ipsi cognitus est, omnis boni desiderium simul et notitiam ipsi naturaliter indidit. Hoc enim arbitrator significare, quod per beatum evangelistam Joannem dictum est: « Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum ⁸. » Nascitur enim animam naturali ad bonum aptitudine præditum. Atque hoc aperte nos docet sapientissimus Paulus scribens, quod « Ipsius sumus factura, creati in operibus bonis, quæ Deus præparavit, ut in his ambulemus ⁹. » Gubernatur enim homo libero animi sui arbitrio, suæque ipsius mentis habentæ in ejus manu ac potestate sunt positæ, ut in id quod placitum fuerit, ferri possit, sive in bonum, sive in malum. Habet autem natura immissam sibi atque innatam ad omne boni genus præpensionem cupiditatemque, et probitatis atque justitiæ studium. Siquidem hominem ita secundum imaginem et similitudinem